Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019052700023

23

Nº 100, segunda-feira, 27 de maio de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA Nº 237, DE 21 DE MAIO DE 2019

Dispõe sobre a instauração de procedimento sancionador em face da Faculdade de Piracanjuba - FAP (código e-MEC nº 1404), mantida pelo
Centro de Ensino Superior de Piracanjuba EIRELI (código e-MEC nº 931), CNPJ nº 02.497.932/0001-17, visando à aplicação de penalidade prevista
no art. 73, II do Decreto nº 9.293/2017. Processo administrativo de supervisão nº 23709.000038/2018-48.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 9.665, de 02/01/2019, tendo em vista o
Decreto nº 9.235, de 15/12/2017, e a Portaria MEC nº 315, de 04/04/2018, adotando os fundamentos expressos na Nota Técnica nº 57/2019/CGSO-TÉCNICOS/DI S U P / S E R ES ,
determina:

Art. 1º A instauração de procedimento sancionador para aplicação das penalidades previstas no art. 73, inciso II, do Decreto 9.235/2017, em face da Faculdade de
Piracanjuba - FAP (código e-MEC nº 1404), mantida pelo Centro de Ensino Superior de Piracanjuba EIRELI (código e-MEC nº 931), CNPJ nº 02.497.932/0001-17.

Art. 2º A notificação da Faculdade de Piracanjuba - FAP (código e-MEC nº 1404), na forma dos arts. 71, parágrafo único, e 63, § 2º, do Decreto 9.235/2017, sobre a
possibilidade de apresentação de defesa no prazo de até 15 (quinze) dias.

ATAIDE ALVES

PORTARIA Nº 238, DE 22 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.665, de 02 de março de 2019, e tendo
em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, e suas alterações, e considerando o disposto
nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas,
nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo
desta Portaria.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ATAÍDE ALVES

ANEXO

(Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
ordem

Registro e-MEC Curso Nº de vagas
anuais

IES (CÓDIGO Mantenedora Endereço de Funcionamento

. 1 201800998 MEDICINA (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
VÁRZEA GRANDE (794)

I N S T I T U I C AO
E D U C AC I O N A L
M AT O G R O S S E N S E - I E M AT

Avenida Dom Orlando Chaves, 2655,
Cristo Rei - Várzea Grande /MT

. 2 201715710 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 30 (trinta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO
VALE DO ARAGUAIA

(5670)

SEAR - SOCIEDADE
EDUCACIONAL DO
ARAGUAIA LTDA

Rua Moreira Cabral, 1000, Setor
Mariano - Barra do Garças/MT

. 3 201714278 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO
VALE DO IGUAÇU (1927)

UNIDADE DE ENSINO
SUPERIOR VALE DO
IGUACU S.A.

Rua Padre Saporiti, 717, Rio da Areia -
União da Vitória/PR

. 4 201803326 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO
RITTER DOS REIS (448)

SOCIEDADE DE
EDUCACAO RITTER DOS
REIS LTDA.

Rua Santos Dumont, 888, Niteroi -
Canoas/RS

. 5 201803327 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 180 (cento e
oitenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
RITTER DOS REIS (448)

SOCIEDADE DE
EDUCACAO RITTER DOS
REIS LTDA.

Avenida Manoel Elias, 2001, Passo das
Pedras - Porto Alegre/RS

. 6 201803298 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

100 (cem) ESCOLA SUPERIOR DE
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
DE RIO CLARO

(1437)

ASSOCIACAO DE ESCOLAS
REUNIDAS LTDA.

Rua Sete, 1193, Centro- Rio Claro/SP

. 7 201800892 O N T O P S I CO LO G I A
(Experimental) (Bacharelado)

40 (quarenta) FACULDADE ANTÔNIO
MENEGHETTI (4810)

FOIL LTDA - EPP Estrada Recanto Maestro, 338, Distrito
Recanto Maestro - Restinga Seca/RS

. 8 201802812 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE CESUMAR DE
PONTA GROSSA (17420)

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

Rua Desembargador Westphalem, 60,
Oficinas - Ponta Grossa/PR

. 9 201805806 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico)

60 (sessenta) FACULDADE DE TALENTOS
HUMANOS

(2935)

INSTITUTO EDUCACIONAL
GUILHERME DORCA S/S
LT DA

Rua Manoel Gonçalves de Rezende, 230,
Vila São Cristóvão - Uberaba/MG

. 10 201802637 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE TECNOLOGIA
DE ALAGOAS (1965)

FAPEC - FUNDACAO
ALAGOANA DE PESQUISA,
EDUCACAO E CULTURA

Avenida Presidente Roosevelt, 1200,
Serraria - Maceió/AL

. 11 201802945 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DO SUL (2944) UNIME - UNIAO
METROPOLITANA PARA O
DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO E CULTURA
LTDA .

Avenida José Soares Pinheiro, 1191, -
até 881 - lado ímpar, Centro -
I t a b u n a / BA

. 12 201801148 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE IMESMERCOSUR
(18637)

INSTITUTO MINEIRO DE
EDUCACAO SUPERIOR

Rua Peçanha, 662 - 10º Andar, de
551/552 a 1130/1131, Centro -
Governador Valadares/MG

. 13 201803189 SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

80 (oitenta) FACULDADE MARTHA
FALCÃO WYDEN (1381)

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DA AMAZONIA
LT DA

Rua Natal, 300, Adrianópolis -
Manaus/AM

. 14 201802321 AGRONOMIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE MATER DEI
(1337)

COLEGIO MATER DEI
LT DA

Rua Mato Grosso, 200, Centro - Pato
Branco/PR

. 15 201805788 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SALESIANA DE
SANTA TERESA (1155)

MISSAO SALESIANA DE
MATO GROSSO

Rua Dom Aquino, 1119, Centro -
Corumbá/MS

. 16 201802877 COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL
(Tecnológico)

70 (setenta) FACULDADE SUMARÉ (1388) INSTITUTO SUMARE DE
EDUCACAO SUPERIOR ISES
LT DA

Rua Capote Valente, 1121, de
1025/1026 ao fim, Pinheiros - São
Paulo/SP

. 17 201803328 PEDAGOGIA (Licenciatura) 240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADES INTEGRADAS
CAMÕES (5591)

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR CAMOES LTDA

Alameda Dr. Muricy, 707, 1º Andar,
Centro, Curitiba - PR

. 18 201709705 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

FACULDADES INTEGRADAS
DE ARIQUEMES (833)

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE
A R I Q U E M ES

Avenida Guaporé, 3577, Setor
Institucional, Setor 06 - Ariquemes/RO

. 19 201805972 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR MÚLTIPLO (3375)

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR MULTIPLO S/C
LTDA - EPP

Avenida Boa Vista, 700, Parque São
Francisco - Timon/MA

. 20 201803044 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

30 (trinta) INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL (601)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

Rua Nelsi Ribas Fritsch, 1111, Esperança
- Ibirubá/RS

. 21 201816830 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA GOIANO
(1303)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA GOIANO

Avenida Vereador José Benevenuto, s/n,
Quadra 11, Setor Universitário -
Ipameri/GO

. 22 201803515 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA FLUMINENSE
(1120)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
T EC N O LO G I A
F LU M I N E N S E .

Rua Doutor Siqueira, 273, Parque Dom
Bosco - Campos dos Goytacazes/RJ

. 23 201802635 LETRAS - LIBRAS (Licenciatura) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO (580)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO

Av. Prof. Moraes Rego, 1.235, Cidade
Universitária - Recife/PE

PORTARIA Nº 239, DE 22 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e tendo
em vista os Decretos nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias Normativas MEC nºs 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017, e nº
11, de 22 de junho de 2017, e conforme consta dos processos e-MEC listados na planilha anexa, , resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores na modalidade a distância, relacionados no Anexo desta Portaria, com as vagas totais anuais nele estabelecidas, nos termos
do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235, de 2017.